
1 

 

議      長  日程第３「町長の行政報告」に入ります。 

町      長  皆さん、改めましておはようございます。寒さも少しずつ和らぎつつあり、

また松田山の桜も咲き始めた今日この頃でございますが、議員各位におかれま

してはますます御壮健にお過ごしのことと、心からお喜びを申し上げます。 

 去る１月29日に令和６年第１回松田町議会臨時会の招集告示をいたしました

ところ、議員各位におかれましては大変公私ともに御多用のところ、議員全員

の出席を賜り、ここに本臨時会が開催できますことを、まずもって御礼を申し

上げます。ありがとうございます。 

 初めに、令和６年１月１日に発生いたしました石川県能登半島を震源とする

地震が発生し、今もなお大小の地震が発生している状況であることは、皆さん

御承知のことと存じ上げます。最愛の家族や御親族、御親友を亡くされた方々

のお気持ちを思うと、哀悼の念にたえません。亡くなられた方への御冥福と、

今なお安否不明ということでいらっしゃる方々に、一日も早く発見、また被害

に遭われた方々の全ての方々にお見舞いを申し上げたいというふうに思います。 

 本町においては、準備ができたところから募金箱を設置し、活動を進め、１

月19日から１名の職員を被災自治体としての石川県の志賀町へ物資の受入れ調

整や避難所運営支援などの被災者支援として１週間派遣を行っております。も

う既に帰ってきました。明日から同様に第５陣という格好で１人また派遣をさ

せていただき、３月23日から、今度は保健師を１人派遣するということで決ま

っておりますので、そのような支援をしっかりとしてまいりたいというふうに

考えております。引き続きこのような支援をもとにですね、松田町としてでき

ることを支援させていただきたいというふうに思っていますので、御理解のほ

どよろしくお願いいたします。 

 さて、これまでの事業、行事などの詳細につきましては、３月の定例会にお

いて御報告をさせていただきますことを御承知のほどよろしくお願いいたしま

す。 

 本日の臨時議会での案件でございますが、議案第１号松田町手数料徴収条例

の一部を改正する条例につきましては、戸籍法の一部改正に伴う地方公共団体



2 

 

の手数料の標準に関する政令の一部改正により、本籍地以外での戸籍証明書等

の交付及び電子証明書提供用識別符号の発行事務等の追加により、所要の改正

をしたいので提案するものでございます。 

 議案第２号令和５年度松田町一般会計補正予算（第７号）につきましては、

物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金充当事業、低所得者支援給付金に伴

う補正でございます。 

 以上、御提案させていただきました案件につきましては、議事の進行に伴い、

私をはじめ副町長、教育長、担当課長より御説明申し上げますので、よろしく

御審議の上、御決議賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

 以上となります。本日は何とぞよろしくお願いいたします。 

議      長  町長の行政報告を終わります。 

 


